Filius, ut patrem redimeret è vinculis, matrem cæcam reliquit.

Pater alligatus est, mater cæca est. Vnus utriusque filius, magna locorum distantia. Habet lex in medio debitorem. Duc ad utrum maus, ad utrumque non potes, nisi hanc misero conditionem imponimus, ut quicquid fecerit, proijciendus sit. Si exierit, mater sepeliri vetabit: si remanserit, pater.

Quin. de-  
cla. 6.

De peroratione.

CAPVT XLI.

Peroratio, quasi extremus actus restat, Peroratio oratori strenuo, & diligenti minime negligendus: Et eo quidem magis excolendus, quod, quæ ultimo loco dicuntur, aculeum mentibus auditorum potissimum infingere, atque relinquere debeant. HENRICVS ille MAGNVS, cuius, ut & Regis optimi, & suauissimi Parentis sapius iucundissimè recurrit memoria, ut magnum, & in omnibus rebus elimatatum fuit eius iudicium, dicebat se oratores ex perorationibus agnoscere, quod initio artificiosis illigata verborum structura, ad numeros ferretur oratio: sub finem natura ipsa, se in suis motibus ptomeret frequentius. Euenit vsu plerumque multis, ut initia habeant splendida, lentos, & iacentes exitus. Cum enim toti in illud, quod primum occurrit, in exornata scilicet proœmia, acerrima mentis cogitatione ferantur, extrema, peroratio, vel iam hebescentibus ingenij, & industriae, vel certe temporis penuria, perquam neglecta, atque arida esse patiuntur. Itaque initio, cum elaboratæ orationis, veluti pennis innixi rapiuntur, placent: sub finem, deficiente iam arte, cum parum naturæ habeant,

Henrici  
Magni im-  
dicium de  
o atoribus.

Causa sua  
Auanis  
peroratio-  
nia.

aut licet habeant, cum grauissimas sententias, & motus, ex tempore tractare difficillimum in se, quasi ex utraque canis aues corruunt, & reformi lapu a lignatur ad terram, eo maxime tempore, quo alacrius eminere debuerant. Quamobrem prudentis est oratoris, in ipso, non ita magnificis illis eloquentia propylæis, & Ionice structuræ delicijs capi, quin maturè consideret, qua porta commodissimè excedere, viriliterque se expedire possit. Hoc magnus artifex Tullius, perquam solerter nouerat, cuius ut omnibus, sic in perorationibus eximia fuit felicitas, nec sine causa, ubi plures cum eo oratores dicebant, hanc illi partem exarandam communi omnium consensu deferebant.

*Prudentia in  
providendo  
epilogo.*

*Locus per-  
orationis.*

Ut verò quis peroratione nauiter utatur, spectandum est causæ genus. Occurrunt enim plerumque causulæ, quæ nec orationem merentur, nec perorationem; vel etiam breues orationeulæ, in quibus si perorationem labores contentius, videaris rudis, & inornatæ domunculæ, cæteris incuria neglectis grande, & locuples posticum astruere. Vbi perorationem non desiderat oratio, saltem conari oportet, ut aliqua virili, & expedita conclusione claudatur. Si longior fuerit, & grauior, tum erit Epilogus summa diligentia adtexendus, ne in portu, quod aiuat, naufragium faciat oratio. Quamquam verò, sæpè in multis orationis locis, post res confirmatas frequententur epilogi, in fine tamen præcipuum regnum obtineat.

*Varie.*

Atque cum tota ratio perorationis in diuibus potissimum sita sit rebus, in enumeratione, & motu: Vtrumque considerate spectandum, nec leui industria tractandum erit.

*Enumera-  
tionis dex-  
teritas.  
P. Emundus  
Augurinus.*

Enumeratio illa, & ἀναμνηστικὴν rerum, plurimum desiderat industrie. Nostra memoria Pater Emundus Augerinus, ut erat magnus in cæteris orator, sic in ea parte, non mediocriter excelebat. Erat illi semel concio iam prouecta, cum derepente adfuit HENRICVS TERTIVS, Galliarum Rex Christianissimus, cui Pater multis erat nominibus charus, & peritucundus. Cæpit ille, quæ antea dixerat, relegeret, & per sua vestigia recurrere tanta dexteritate, tam concinna dispositione, tam facili sententiarum claritate, tam distincta varietate verborum, ut qui aderant permulti graues viri, & in eloquentia benè versati, hoc vnum perfecti

oratoris oous, & præstantissimum, & difficillimum esse dicerent.

Danda est igitur opera singularis, ut hæc enumeratio non sit Crambe repetita (quod ait Satyricus) sed veluti subtilissimum industrii pictoris opus, qui in exiguam quandam tabellam, rem magnam, & antea diffusam, collegerit.

Catum Phaetontis in gemma annuli expressum, admirabili, vel potius stupendo artificio memorat Galenus. Videbatur adulescens solis filius, erinito radijs capite flagellum tenens, in aurea curru sedens, quem celeres quadrigæ rapiabant, tanta subilitate sculptæ, ut sedecim pedes equorum minutissimis lineolis distincti eminent. Hinc rubentis ardoribus cæli facies, Iouis ira, infelicitis patris desperatio, & attoniti casus nouitate cælestes hærebant. Illinc decresebat mare, ebulliebant aquæ, terra continenti incendiis flagrabat, & longè, lateque sparsi flammarum globi sylvas, montes, prata, pedesque absumebant. Ingentis illud artificij, & delicatissimæ manus. Pari profectò ratione præclarum censetur oratoris opus, ubi per totam orationem variè dispersa vno aspectu ponit ob oculos, & aptis motibus animat, atque incendit.

Curabit in eo ne nimius sit, & inutiles minutias exquirat, quæ à grauioribus facile rebus absorbentur. Deinde, ut coquus cibos varijs condimentis, ita nouum orationis ferculum, & sententiarum nouitate, & verborum varietate prudenter aspergat. Tertio, ut illud potissimum frequentet, quod causæ fundamentum est, & auditorum animis relinquare nititur. Deinde, ut aptos motus accommodet, qui toti sunt in affectibus, & figuris, de quibus consequentibus libris agendum est. Exemplorum cum passim in Cicero præstantissima quæque affluant, nihil opus fuit multitudinem percensere: nihil vetat tamen, quo minus hæc ex Quintiliano audiamus, cætera ex figuris, & affectibus, satis abunde peti, commodeque poterat.

*Gemma in  
qua casus  
Phænt. &  
Phæntontis  
casus in ge-  
ma.  
Descriptio  
Phæntontis.  
Galen. l. vii.  
de vlt. part.  
cap. i.*

*Peroratio-  
nis præcepta  
L. c. in per-  
orator. pro Mi-  
lone nu. 9.  
pro Cluent.  
nu. 188. pro  
Flac. num.  
44. pro  
Sylla. pro  
domo. pro  
Mur. pro  
Planc. &c.*

*Zoro.*

*Perroratio miserabilis pro filio, qui cum sua captiuitate, & morte patrem redemisset, mortuus in vinculis à matre sepeliri prohibetur.*

CAPVT XLII.

**V**bi virtus: vbi pietas? peristi miser, & male audis. Non morienti pater alledi, non ægri caput molliori sede composui, non fatigatum latus mutauit, non spiritum excepi. Absens, extinctus, euerfus mortem tuam inueni. Nemo ægro vincula laxauit, nemo manus ferro sordidas ad accipiendos remisit cibos. Tãtum catenarum caussa solutus est, neglectus, despectus. Quidni vilis senis vicarius? inter tot ardentissima febrium desideria, non habuisti, quem posceres: quomodo te vincula composuerat, iacuiisti, matrem, patrem, propinquos tantum cogitasti. Nũquid indulgeo mihi, quod te puto inspirasse in carcere meo? Nondum matri factis factum est. Quoniam pœnas à cadaueribus exigis, audi sequentia tempora, mors ipsa filij tui naufragium fecit, per tot fluctus volutatum corpus intumuit, tot collisum scopulis, tot spatiois tractum arenis, nunquam tamen infelicius, quam cum venit in terram. O quam graue est mori! quanto grauius, quod ego viuo superstes filij mei? Vno omnibus dijs, hominibusque, sed ante omnia mihi, & inuisus, & infestus, & vxoris quoque pietatem perdo. In funere filij diuortium fecit, video hæc rerum naturæ bona, quæ filio abstuli. Omnis me ætas, mei admonet luctus, senectus, ad quam non peruenit, misera pueritia, quam nunc tranſiuit, adolescentia, in qua periit. Superſum, vt si felicissimè cesserit, rogam meum videam, & edaces circa corpus filij mei flammâs. Si hoc non contigerit, nigrum cadauer, & deforme etiam ignotis spectaculum, inter hæc mala credetis, puto, si dixero, vellem oculos non habere. Quid nunc amplius? Ad te vxor preces conuertam irritas, male tentatas? Tu verò perge, & bono tuo vtere, felicem te, quod in hac fortuna tua irascaris. Ad hoc cõfugiendum est. Per communes casus, per calamitatem meam, humanæ calamitatis exemplar, ita vos coniuges vestræ ament, non sic desiderent, ita hoc orbitatis meæ vltimum e-

xemplum sit, ita vos habere tam pios filios non necesse sit, miseremini. Si vicarium accipitis, me proiecite, non inuidiosè preces sunt, nihilominus impeto. Non læta sententiam vestram sequetur gratulatio, non ad templa deducar, sed ad sepulchra. Etiam cum vicero, sciendum est: Si verò vincimur, ibo in littus miser, planctibus aues abigam, aut me corpori filij mei, velut tumulus imponam. Iacebimus duo insepulta cadauera, me feris obijciam, aut circa singulorum domus, ad genua prætereuntium ibo, & recepto iam miseris more supplex, non cibos petam, non stipem mendicabo, terram, & collatas miserantium manu glebas, aut, quod certè licet, filium in mare proieciam. Iam crudeles aquæ, & venti male secundi, reddo vobis vestrum beneficium. Ferte quolibet, licet ad barbaros, licet ad hostes, licet ad piratas. Forre alij quis iudabit sepeliri, certè (quod sciam) nemo prohibebit.

Item in caussa adolescentis ad remedium fraterni morbi, ex facti iussu patris, & occisi.

*Perroratio flebilis per Apostrophen ad animam mortui.*

Conuertitur hoc loo, iudices, mulier infelix, & velut ad quandam præsentiam amissam inuenis, Siue, inquit, tandem securitate mortis explicitus, in aliquo sedis æternæ pudore requiescis, siue exclusus, ac vagus, & inter fabulosa supplicia metuedus, adhuc laceratione per stupentes, horrentesque manes vmbra discurrens, audi miserimæ matris iniquissimam complorationem. Non quidem licuit mihi in illud cubiculum conditorium tuæ mortis irumpere, nec supra charissima membra prostrata meis vulnera tua tegere visceribus, quod solum tamen potui, corpus, quod medicus, quod reliquerat pater, hoc sinu misera collegi, ac vacuum pectus frigidis, abiectisq; visceribus rursus impleui, ipsos artus amplexibus iunxi, membra, diducta composui, & de tristi, terribiliq; facie, tandem ægri cadauer imitata sum. Hoc est tamen, quod de tristissima orbitate præcipue ferre non possum, propter fratrem videris occisus, nec tamen vnquam constare poterit, an tu sanaueris fratrem.

Item, Ecce super, lectulum effusa feralem, laceros artus, & perustum complexa corpus exclamo, teneo vnicum meum, velit, nolit inuidia, meum misera formosum. Hoc erat,

M m 3 quod

Quint. decl. 6. affectus miseratio. us in morte filiorum. di. seria is. mago.

Cruelitas. tu est exigere pœnas à cadaueribus.

Sepulchra.

Oculi mortui. pens. dolere.

Quint. decl. 6.

MANES.

Affectus. MATRIS in morte filij.

quod infelicissimam matrem vltra solita charitatis exagitat affectus, amabam marite periturum. Infames quantumlibet hanc impatientiam, ego mihi videor defuisse, cessasse, multum de læticia, multum perdidisse de gaudijs. Nemo vnquam filium nimis amauit. Excuso tibi, inquit, iuuenis innocentiſſime, quod supremis tuis nondum præstitiſti misera comitatum. Viuere quidem te defuncto continuò non debui, sed mori marito tacente non potui. Rumpam tædium

lucis inuisse. sed prius licuerit coram ciuitate manibus tuis iusta perſoluere, cum damnato supra callidiſſimum ſilentium parricida, nihil te dixiſſe conſtiterit. Ignosce quod ad iudicium iſtud orbata durauit. Timui, ne ſi ad exitum impatientia, ſi præcipiti pietate properatiſſem, faceret alium parricida de mea morte

rumorem.  
(?)

Finis Libri Sexti.

DE

# ELOCUTIONE, LIBER SEPTIMVS.

De Elocutione.

CAPVT PRIMVM.

VAE ad elocutionis virtutes attinent, sunt à nobis in prima eloquentiæ parte diffusius exposita. Sed tamen, quoniam semel ad præceptiones defluximus; nonnulla de huius ipsius virtutis Rhetoricæ cultura, saniorum Rhetorum placita trademus. Sunt enim in hac parte (vt liberè fatear) infinita, vel etiam aliquot veterum Rhetorum ineptiæ, qui cum ad sublimes illas eloquentiæ vires asurgere non possent, toti in literulis, syllabifque aucupandis, & in toruanda periodo hæserunt. Quæ res, etsi in suo genere non sunt negligenda; Tamen eas conſectari morosius, & præ illis heroicis sensus parui facere, hominis est intemperanter abutentis otio; & literis. Ego enim sic arbitror, eloquentiam ex sensibus, & verbis, quasi ex animo, & corpore conſtatam esse. Quæ contemptis grauius sententijs, omnes in verborum struclu-